
Monitoring vegetace a hydrologie rašelinišť 
v rámci projektu Life

Andrea Kučerová
Táňa Štechová



RAŠELINIŠTĚ v ČR

Typ rašeliniště Biotopy Natura 2000 Rozloha (ha)

Otevřená vrchoviště R3.1-3 1 568

Degradovaná vrchoviště R3.4 446

Minerálně bohatá a středně bohatá slatiniště R2.1-2 197

Minerálně chudá slatiniště R2.3-4 620

Další typy slatinišť 14

Podmáčené a rašelinné smrčiny L9.2A/B, L10.1-3 10 709

Blatková vrchoviště L10.4 779

Vrbiny K1 263

Rákosiny M1.1-M1.2 152

 
Podle Rybníček et al. 2017

Ve střední Evropě a v ČR se rašeliniště považují za 
extrazonální ekosystémy, s druhovou náplní blízkou 
severským biomům.

Rozsáhlejší rašeliniště se vyskytují v oblastech s plochým 
tvarem reliéfu jako jsou zarovnané vrcholové partie 
hercynských pohoří (Šumava, Krušné a Jizerské hory, 
Krkonoše, Jeseníky) nebo ploché pánevní polohy 
(Jihočeské pánve, Česká křídová pánev).

Současná celková rozloha rašelinišť v České republice s 
plochou větší než 0,5 ha a minimální hloubkou rašeliny 
větší jak 30 cm dosahuje asi
285,4 km2, tj. necelých 0,4 % rozlohy státu, z toho 
přirozená a přírodě blízká rašeliniště tvoří zhruba 
polovinu (viz tabulka, Rybníček et al. 2017)



Vysokohorská vrchoviště střední Evropy 
(Šumava, Krušné hory): Suchopýrek trsnatý 

(Trichophorum caespitosum), borovice 
vystoupavá (Pinus ×ascendens nothosubsp. 

skalickyi, dříve Pinus x pseudopumilio)

Lesnatá vrchoviště v nižších 
polohách s porosty endemické 

borovice blatky a rojovníku 
bahenního



Hlavní příčiny narušení rašelinišť
• Odvodnění obvodové: „ochrana“ 

okolních lesních porostů před 
podmáčením a rašeliněním

• Odvodnění celkové: pravidelná síť 
odvodňovacích per a příkopů, 
podpora růstu hospodářských dřevin 
na rašeliništích



Vliv odvodnění



Současný blatkový bor Původní blatkový bor???



Vliv zaplavení Rychlé odumírání dospělého stromového 
patra při zvýšení hladiny podzemní vody, 
staré stromy nemohou „předělat“ svůj 
kořenový systém x v nových podmínkách 
se mohou uchycovat nové semenáčky, 
které přizpůsobují svůj kořenový systém 
novým podmínkám





Hlavní příčiny narušení rašelinišť

• Ruční těžba (borkování) • Průmyslová těžba • Těžba pro lázeňské účely

Historické fotografie laskavě poskytl RNDr. Daniel Abazid ze sbírek 
Husitského muzea Tábor, pobočka Blatské muzeum Soběslav



Hlavní příčiny narušení rašelinišť
Budování rybníků již ve středověku, často 
na místech rozsáhlých rašelinišť (Dvořiště, 
Horusický, Záblatský rybník ad.)

Zbytky rašelinišť a výskyt typických 
rašeliništních druhů dnes na březích 
těchto rybníků. 

Dnes často negativně ovlivněné silně 
eutrofní vodou v rybnících = šíření 
porostů rákosu, nálety dřevin

Ve 20. století výstavba přehradních nádrží 
– zejména VN Lipno



Hlavní příčiny narušení rašelinišť

Čerpání artézských vod (např. v blízkosti 
Horusického rybníka, Mažická čerpací 
linie).

Efekt nepřímý, pokles vydatnosti 
pramenů, které sytí původní minerotrofní 
rašeliniště. 

Ústup druhů závislých na sycení 
minerálně bohatou vodou, naopak šíření 
rašeliníků nebo náletů dřevin.



 
EVL 

nadmořská 
výška  
(m n. m.) 

klimatická 
oblast 

délka 
vegetační 
periody 
(dny) 

průměrná 
teplota 
leden  
(° C) 

průměrná 
teplota 
červenec 
(° C) 

srážky 
roční  
(mm) 

Borkovická blata 410-430 MT10 140-160 -2 až -3 17-18 600-700 

Rašeliniště 
Kapličky 

899-941 CH7 120-140 -3 až -4 15-16 850-1000 

Pláničský rybník-
Bobovec 

730-810 CH7 120-140 -3 až -4 15-16 850-1000 

Pohoří na 
Šumavě 

890-960 CH7 120-140 -3 až -4 15-16 850-1000 

 

Sledované lokality
EVL Borkovická blata: okres Tábor, cca 7,5 km SZ od Veselí n. Lužnicí. Sledované rašeliništní 
porosty v PR Borkovická blata.

EVL Rašeliniště Kapličky okres Český Krumlov, 7 kilometrů zjz. směrem od Vyššího Brodu. 
Sledované rašeliništní porosty se nacházejí zejména v PR Kapličky a v JV části EVL.
EVL Pláničský rybník-Bobovec okres Český Krumlov v prostoru mezi osadami Plánička, Blatná a 
obcí Světlík, 3,7 km JV od obce Černá v Pošumaví. Sledované rašeliništní porosty zejména v PP 
Rašeliniště Bobovec a části Zachařín.
EVL Pohoří na Šumavě okres Český Krumlov, v katastru obce Pohoří na Šumavě.. Sledované 
rašeliništní porosty se nacházejí především v PP Stodůlecký vrch a PP Pohořské rašeliniště.



• Monitoring zaměřen především na biotop rašelinných lesů a 
přilehlého rašelinného bezlesí

• Na každé lokalitě vytyčeno 20 trvalých ploch o rozměrech 10x10 m v 
lesních porostech a 4x4 m v bezlesí

• Trvalé plochy reprezentují jak zachovalé porosty, tak porosty, kde byla 
plánovaná revitalizace

• Pravidelné fytocenologické snímkování včetně mechového patra 
(RNDr. Táňa Štechová, PhD.)

• Na každé lokalitě instalovány dva tlakové snímače TSH22 firmy Fiedler 
AMS ve vrtech hlubokých 100 cm. Vrt vyztužen plastovou odpadní 
trubkou HTEM s průměrem 500 mm perforovanou otvory o průměru 
0,5 mm s 2 cm rozestupy. Trubka převyšuje terén o 40–50 cm. Tlakový 
snímač byl umístěn zpravidla 10 cm ode dna vrtu a v této poloze 
fixován kabelem v trubce. Pro následné kalibrace byla stanovena 

          

Metodický postup - vegetace



• Na každé lokalitě instalovány dvě automatické sondy, jedna vždy v 
relativně zachovalých porostech a druhá v narušených porostech, kde 
se plánovala revilizace vodního režimu.

• Měření pomocí tlakových snímačů TSH22 firmy Fiedler AMS ve vrtech 
hlubokých 100 cm. Vrt vyztužen plastovou odpadní trubkou HTEM s 
průměrem 500 mm perforovanou otvory o průměru 0,5 mm s 2 cm 
rozestupy. Trubka převyšuje terén o 40–50 cm. Tlakový snímač byl 
umístěn zpravidla 10 cm ode dna vrtu a v této poloze fixován kabelem 
v trubce. Pro následné kalibrace byla stanovena pozice záměrného 
bodu (hrana trubky vzhledem k povrchu terénu a přesná hloubka čidla 
vzhledem k povrchu terénu). 

• Vyhodnocení v rámci hydrologického roku (od 1.11 do 31.10.)
• Hodnocení meziroční variability

Metodický postup – vodní režim



Borkovická blata



Borkovická blata

efekt první 
revitalizace





Automatický hladinoměr BB_A 
na okraji trvalé plochy BB_2 
v PR Borkovická blata, stav 
konec června 2022

Automatický hladinoměr BB_B 
na okraji trvalé plochy BB_8 
v PR Borkovická blata, stav 
konec února 2022

srpen-říjen rok průměr max min 
HPV (cm) 
  2019 -4,1 0,5 -8,5 
  2020 -1,7 5,5 -9,5 
  2021 -0,4 7,5 -6,5 
  2022 -4,7 3,5 -16,5 



Kapličky





Automatický hladinoměr KP_A 
na okraji trvalé plochy KP_2 
v PR Kapličky, stav začátek 
listopadu 2022

Automatický hladinoměr KP_B 
na okraji trvalé plochy KP_3 
v PR Kapličky, stav začátek 
listopadu 2022

srpen-říjen rok průměr max min 
HPV (cm) 2019 -19,4 -10,5 -38,5 
  2020 -17,3 -12,5 -31,5 
  2021 -19,9 -13,0 -31,0 
  2022 -20,3 -14,0 -38,0 



Pohoří na Šumavě





Automatický hladinoměr PH_A 
v zachovalém fragmentu 
rašelinného boru biotop L10.2, 
na okraji trvalé plochy PH_2 
v PP Stodůlecký vrch, stav 
začátek listopadu 2022.

Automatická sonda PH_B na 
okraji trvalé plochy PH_6 
v PP Pohořské rašeliniště, 
biotop L10.2, stav začátek 
listopadu 2022

7.srpen-31. říjen rok průměr max min 
HPV (cm) 2019 -20,8 -6,0 -34,0 
  2020 -12,3 -2,0 -27,0 
  2021 -11,9 -3,0 -21,0 
  2022 -15,8 -4,0 -42,0 



Pláničský rybník -Bobovec





Automatický hladinoměr PL_A 
v zachovalém fragmentu 
suchého blatkového boru na 
okraji trvalé plochy PL_1 v PP 
Rašeliniště Bobovec, stav 30. 
září 2022.

Automatický hladinoměr PL_B 
na okraji trvalé plochy PL_7 
v polesí Zachařín, instalace 20. 
5. 2020

7.srpen-31. říjen rok průměr max min 
HPV (cm) 2019 -28,2 -17,0 -37,0 
  2020 -23,0 -18,0 -31,0 
  2021 -29,5 -20,5 -37,5 
  2022 -22,9 -17,5 -32,5 



Borkovická blata



B1 Komárovská stoka 
B2 Blatská stoka 
B3 zahrazený kanál s okřehkem 
B4 přítok z laguny v PR
B5 přítok z PR 
B6 přítok ze SZ, horní část
B7 přítok ze SZ, dolní část
B8 tůň horní, s občasným přítokem        

od Komárovské stoky 
B9 tůň dolní 
B10 tůň rozdělovací
 
PR1 PR_výtok z laguny v PR
PR4 PR_východní obvodový kanál v PR
 



Chemismus hlavních přítoků do revitalizované části Borkovických blat ve vegetační sezóně 2022. 
EC kor = elektrolytická konduktivita korigovaná na pH (us/cm), TOC (filtr.) = koncentrace organického uhlíku ve filtrovaných 
vzorcích (mg/l), TN (filtr.) a TN (nefiltr.) = koncentrace celkového dusíku v mg/l, Ca = koncentrace vápníku (mg/l), P-PO4 = 
koncentrace fosfátového fosforu v ug/l, TP (filtr.) a TP (nefiltr.) = koncentrace celkového fosforu ve filtrovaných a 
nefiltrovaných vzorcích (ug/l)



Výsledky
• Zjištěny velké sezónní rozdíly v koncentracích základních živin – dusíku a fosforu a jejich forem. Naopak poměrně stabilní byly koncentrace hlavních kationtů (Ca, mg a K), pH a elektrolytické vodivosti.

• Koncentrace všech forem fosforu byly řádově vyšší v Blatské stoce (B2), velmi vysoká koncentrace celkového fosforu v nefiltrovaném vzorku byla zjištěna i v Komárovské stoce (B1) v období výlovu r. Naděje. Na přítocích 

byly nejnižší koncentrace všech forem fosforu na kanálech vytékajících z PR Borkovická blata (odběrová místa B4 a B5), naopak vyšší na kanálu přitékajícím od SZ podél JZ hranice sledovaného území (odběrová místa B6 

a B7).

• Nejvyšší koncentrace dusičnanů a celkového dusíku je dlouhodobě v kanálu podél V hranice PR (odběrové místo PR 4), který ústí do hlavní laguny v PR. Vyšší koncentrace dusičnanů a celkového dusíku byly zjištěny také 

v kanále na V hranici sledovaného území, který vytéká z laguny (odběrové místo B 4) a v Komárovské stoce v únoru 2022. V tůních převažovaly formy organického a amonného dusíku, koncentrace dusičnanového dusíku 

byly v letním období velmi nízké.



Specifika revitalizace v nižších nadmořských výškách
• Ve středních polohách musíme počítat na území bez managementu s přirozeným podílem dřevin na revitalizovaných rašeliništních lokalitách. Ideálem rozvolněné rašelinné bory s vyvinutým 

mechovým patrem z rašeliníků.

• Dřeviny znamenají zástin (omezení striktně světlomilných druhů) a větší výpar (=výraznější zaklesání hladiny podzemní vody) ve srovnání s bezlesím (větší biomasa listů).

• Ale v řídkých porostech zejména borovice lesní/blatky může být pro rašelino/mokřadní vegetaci příznivější mikroklima v období velkých veder (nižší ozářenost, nižší teplota, větší vlhkost vzduchu). 

• Při hladině dlouhodobě nad úrovní povrchu se šíří porosty rákosu/orobince/vrb.

• Při revitalizaci podporovat max. hladinu spíše jen do úrovně cca -5 cm pod povrch terénu = umožňuje uchycení dřevin, podporuje vazbu uhlíku do dřeva, ale i mechorostů včetně rašeliníků, omezuje 
emise metanu skrz aerenchym a jeho oxidaci v povrchové vrstvě půdy.

• Žádoucí je předem zjistit kvalitu vody možných přítoků vody, při vysoké trofii vody minimalizovat přítok vody z okolní krajiny včetně povodňových stavů a především zadržet maximum srážkové vody.



Děkujeme za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33

